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Sveitar- og skipulagsstjórn 
 

 
 
Með bréfi þessu vill stjórn Skógræktarfélags Íslands fylgja eftir eftirfarandi 
ályktun sem samþykkt var á aðalfundi félagsins nýverið. 
Hún er svohljóðandi: 
 
Aðalfundur Skógræktarfélags Íslands, haldinn að Varmalandi í Borgarfirði 
dagana 29.-31. ágúst 2025, beinir því til sveitarfélaga að skógrækt verði ekki 
háð framkvæmdaleyfi umfram það sem gildir um annan landbúnað. 
  
Greinargerð: 
Mikið vantar á að sveitarfélögin uppfylli kröfur Skipulagsreglugerðar 90/2013 
með síðari breytingum hvað varðar m.a. eftirfarandi þætti: (Eftirfarandi eru 
tilvitnanir í texta Skipulagsreglugerðar í sömu röð og hann er settur fram í 
reglugerðinni) 
Markmið reglugerðarinnar; að stuðla að skynsamlegri og hagkvæmri nýtingu 
lands og landgæða og að réttur einstaklinga og lögaðila verði ekki fyrir borð 
borinn þótt hagur heildarinnar sé hafður að leiðarljósi. 
Skilgreiningar 
Framkvæmdaleyfi: Leyfi til framkvæmda í samræmi við skipulag. 
Landnotkun: Ráðstöfun lands til mismunandi nota, svo sem undir íbúðir, 
frístundahús, iðnað, verslun, útivist og landbúnað.  
Umsagnaraðilar: Opinberar stofnanir og stjórnvöld sem sinna lögbundnum 
verkefnum á sviði skipulagsmála og leyfisveitingum þeim tengdum.  
Hlutverk skipulagsstofnunar 
- að hafa eftirlit með framkvæmd skipulagslaga og reglugerða sem settar eru 
samkvæmt þeim,  
- að veita upplýsingar og leiðbeiningar um skipulagsmál,  
- að fylgjast með stöðu skipulagsmála í sveitarfélögum. 
Skipulagsskylda. 
 
 
 
 



Skipulagsskylda nær til lands og hafs innan marka sveitarfélaga. Bygging húsa 
og annarra mannvirkja ofan jarðar og neðan og aðrar framkvæmdir og aðgerðir 
sem hafa áhrif á umhverfið og breyta ásýnd þess skulu vera í samræmi við 
skipulagsáætlanir.  
Í skipulagsáætlunum er mörkuð stefna um landnotkun. 
Landgræðslu- og skógræktaráætlanir skulu vera í samræmi við gildandi 
skipulagsáætlanir.  
 
Aðalskipulag. 
Markmið með gerð aðalskipulags, auk almennra markmiða skv. reglugerð 
þessari eru:  
a. að vera vettvangur stefnumótunar sveitarstjórnar í samráði við íbúa um 
mikilvæg viðfangsefni sem snerta þróun sveitarfélagsins,  
b. að sýna með skýrum hætti hver stefna sveitarfélags er og stuðla þannig 
að markvissri þróun þar sem tekið er tillit til heildarhagsmuna,  
c. að miðla málum milli ólíkra hagsmuna þeirra sem búa og munu búa í 
sveitarfélaginu,  
d. að stuðla að öryggi almennings og lífsgæðum.  
 
Aðalskipulag er skipulagsáætlun fyrir viðkomandi sveitarfélag og skal taka til 
alls lands innan marka sveitarfélagsins. Í aðalskipulagi er sett fram stefna 
sveitarstjórnar um þróun sveitarfélagsins varðandi landnotkun, byggðarþróun, 
byggðamynstur, samgöngu- og þjónustukerfi og umhverfismál. Þar er einnig 
gerð grein fyrir takmörkunum á landnotkun, svo sem vegna náttúruvár og 
verndar.  
Stefna um landnotkun skal rökstudd með vísun í sett markmið sveitarstjórnar, 
Við gerð aðalskipulagsáætlana skal eftir föngum leita eftir sjónarmiðum og 
tillögum íbúa, viðkomandi stjórnvalda og annarra þeirra sem hagsmuna eiga að 
gæta um mörkun stefnu. 
Setja skal lýsingu fram í greinargerð ásamt yfirlitsmynd yfir skipulagssvæðið. Í 
lýsingu skal gerð grein fyrir eftirfarandi þáttum í því umfangi sem tillögugerðin 
gefur tilefni til 
og vera í tengslum við aðra áætlanagerð á svæðinu og aðliggjandi svæðum svo 
sem svæðisskipulag, landsskipulagsstefnu og aðrar áætlanir um landnotkun á 
landsvísu, svo sem um loftslagsmál, landbúnað og umhverfisvernd. 
Í skipulagsgögnum skal gera grein fyrir og marka stefnu um neðangreind málefni 
og setja þau fram með ákvörðunum um landnotkun, eftir því sem við á:  
- Þróun landbúnaðar og megináhrifaþættir. 
- Stefna um útivistarsvæði 
- Þróun skógræktar og landgræðslu og hvernig staðið hefur verið að endurheimt 
votlendis. Umfang og einkenni ræktarsvæða og tengd mannvirkjagerð. Gera skal 
sérstaklega grein fyrir skógrækt og landgræðslu innan landbúnaðarsvæða. 
Stefna um hvar eða við hvaða aðstæður skógrækt og landgræðsla er heimil. 
Stefna um endurheimt votlendis og umfjöllun ef fyrirhugað er að skerða votlendi 
vegna framkvæmda.  
Á skipulagsuppdrætti skal auðkenna og sýna staðbundnar ákvarðanir um 
landnotkun, vernd og aðrar takmarkanir á landnotkun. 
 
 
 
 



 
 
 
 
Telji Skipulagsstofnun að tillagan fullnægi ekki settum kröfum um aðalskipulag 
skal hún leita samkomulags við sveitarstjórn um breytingar. 
Að loknum sveitarstjórnarkosningum metur sveitarstjórn hvort ástæða sé til að 
endurskoða aðalskipulagið. 
Grenndarkynning felst í því að skipulagsnefnd kynnir nágrönnum, sem taldir eru 
eiga hagsmuna að gæta, leyfisumsókn eða tillögu að óverulegri breytingu á 
deiliskipulagi. 
Skipulagsnefnd skal leggja mat á hverjir geta talist hagsmunaaðilar. 
Hafi borist athugasemdir frá hagsmunaaðilum skal sveitarstjórn senda þeim 
aðilum er athugasemdir gerðu umsögn sína um þær ásamt niðurstöðu. 
Ákvæði um landnotkunarflokka eiga við um svæðis-, aðal- og deiliskipulag. 
Óheimilt er að gefa út leyfi til framkvæmda sem ekki samrýmast stefnu um 
landnotkun í skipulagi.  
Um hvern landnotkunarflokk skal í aðalskipulagi setja almenna skilmála og að 
auki sértæka skilmála fyrir hvern landnotkunarreit eftir því sem við á. 
Nota skal eftirfarandi landnotkunarflokka, eftir því sem við á:  
r. Skógræktar- og landgræðslusvæði (SL). 
Svæði fyrir skógrækt og landgræðslu, svo sem nytjaskógrækt, fjölnytjaskógrækt, 
landbótaskógrækt, skjólbelti, landgræðsluskógrækt, skipulagða landgræðslu og 
aðra uppgræðslu.  
Skylt er að tilgreina í aðalskipulagi svæði þar sem sérstakar aðstæður kalla á 
takmarkanir á landnotkun. 
Litur landnotkunarflokka er tilgreindur með RGB kóða í tugakerfi (0-255) og í 
sextándakerfi (hexadecimal). Nota skal þá liti sem sýndir eru í töflu 7.1:  
Skógræktar og landgræðslusvæði (SL)  Dökkgrænn litur. 
 
 
Það er einlæg ósk Skógræktarfélags Íslands að ályktunin verði tekin til 
góðfúslegrar skoðunar. 
 
 
F.h. stjórnar Skógræktarfélags Íslands 
 
 

 
_______________________________ 
Brynjólfur Jónsson framkvæmdastjóri 
 
 
Afrit: Félags- og húsnæðismálaráðuneyti 
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